

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rek III Nr 90 (519)

Łódź wtorek 1 kwietnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## 600.000 GALONÓW BENZYNY WYSADZONO W POWIETRZE Nowy zamach bombowy w porcie Haifa

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi, że w nocy z niedzieli na poniedziałek zostało wysadzonych w powietrze 6 zbiorników z benzyną w Haifie, zawierających 600 tysięcy galonów benzyny.

Olbrzymi pożar, który objął rurociąg towarzystwa naftowego Shel Comp. trwa jeszcze po 7 godzinach.

Budynki w pobliżu zbiorników benzyny zostały uszkodzone na skutek wybuchów

Szkody materialne są bardzo wielkie.

W części Haify, zamieszkałej przez Żydów, został ogłoszony zakaz wychodzenia na miasto.

Według nieoficjalnych obliczeń, straty wyrządzone przez pożar i wybuch zbiorników naftowy w porcie Haifa wynoszą około 4 milionów funtów szterlingów. Jedna z bomb podłożona została pod rurociąg, prowadzący do zbiorników,

druga zaś rzucona przez druczkolczasty, upadła w pobliżu największego zbiornika. Dwa rurociągi stanęły w płomieniach równocześnie, gdy wybuchły bomby. 8 zbiorników jest zupełnie spalonych, 6 dalszych zostało uszkodzonych. Pożar trwa.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi, iż 4 okręty brytyjskie udały się w niedzielę na pomoc statkowi „Mo-

ledeth", wiozącemu nielegalnych imigrantów do Palestyny, który w odległości 80 km od brzegu, przechylił się na bok i znalazł się w niebezpiecznej sytuacji, gdyż maszyny przestały działać. Statek znajdował się jednak poza obreębem palestyńskich wód terytorialnych i flota brytyjska zażądała pisem-

nego wezwania na pomoc.

Statek został przyholowany do brzegu przez brytyjskich polawiaczy min. Wobec tego, iż około 900 żydowskich imigrantów nie chciało opuścić statku po przybyciu do portu Haify, wojska brytyjskie użyły gazów łzawiących i bomb dymnych.

## Posłowie Partii Pracy przeciw obowiązkowi służby wojskowej

LONDYN (PAP). — Premier Attlee i większość członków gabinetu wzięli udział w specjalnie zwołanym zamkniętym posiedzeniu frakcji parlamentarnej brytyjskiej partii pracy w

gmachu parlamentu. Premier Attlee zwrócił się bezpośrednio do 75 posłów Partii Pracy, którzy zgłosili sprzeciw przeciwko przedłużeniu obowiązkowej służby wojskowej

w Wielkiej Brytanii w okresie pokoju.

Grupa 75 posłów podpisała poprawkę, w której domaga się odrzucenia projektu rządowego wprowadzenia ustawy o obowiązkowej służbie wojskowej.

Attlee miał podkreślić wobec posłów, że w chwili obecnej, kiedy W. Brytania posiada w różnych częściach świata poważne zobowiązania, służba wojskowa dla zasilenia armii brytyjskiej jest absolutnie nieodzowna. Jest to jednocześnie jedyny sposób równomiernego rozluźnienia tego obowiązku na wszystkie odłamy społeczeństwa.

Jak przypuszczają w kołach dobrze poinformowanych, pomimo energicznej postawy zajętej przez członków rządu na posiedzeniu posłów Partii Pracy, należy spodziewać się, że około 40 posłów na posiedzeniu wtorkowym parlamentu głosować będzie przeciwko ustawie.

## DOLA POWODZIAN



...Pozostały tylko dwa skromne tobołki i pies — wierny przyjaciel.

## Okolice Assuncion

### pod gradem bomb powstańczych eskadr lotniczych

LONDYN (PAP). — Jak donosi agencja Reutera, wiadomości z Assuncion potwierdzają, że samoloty powstańcze bombardowały okolice Assuncion w sobotę i w niedzielę.

Samoloty powstańcze po raz drugi rzuciły bomby w niedzielę na posterunek wojskowy w

Campo Grando w odległości 5 km od Assuncion.

Samoloty powstańcze bombardowały również lotnisko Vinascue w pobliżu stolicy Paragwaju.

Ludność Assuncion ogarnięta jest paniką.

## Od wydawnictwa

Z uwagi na poważny wzrost kosztów papieru i druku zmuszeni jesteśmy podwyższyć cenę naszego pisma.

Z dniem dzisiejszym 1 egzemplarz naszego pisma kosztuje 3 zł, w prenumeracie zbiorowej — 2 zł.

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu — 90 zł.

Prenumerata miesięczna z odbiorem pisma w administracji — 60 zł.

## Nasze stanowisko

Jesteśmy jedynym państwem w Europie i w świecie, które posiada zniszczoną stolicę. Kiedy uciekli ostatni wystrzał powstańca warszawskiego w 1944 r., a barbarzyński najeźdźca wyrzucił z Warszawy ostatniego jej mieszkańca — miasto pozostało wymarłe. Łuny pożarów i dymy zalegające przestrzeń kilkudziesięciu kilometrów świadczyły, że wróg ogniem niszczył to wszystko, co nie zostało zburzone dostępnymi mu rodzajami broni.

Ofensywa sowiecka podjęta następnego roku położyła wreszcie kres dalszemu niszczeniu. Do Warszawy ciągnęły wówczas ze wszystkich krańców Polski szeregi tych, którzy wracali do rodzinnego miasta. Jakiż było ich przerażenie gdy zobaczyli wokół siebie tylko ruiny i ulice wypełnione gruzem. Nie przeraziło ich to jednak, nie wpłynęło i jednocześnie na decyzję Rządu przebywającego w Lublinie. Warszawa ożyła, Warszawa pozostała stolicą.

Ale przed całym krajem stanął problem odbudowy tego wszystkiego co zostało zniszczone. Podjęty przez państwo wysiłek musiał być wsparty na szerokiej akcji całego społeczeństwa. Doniosłość odbudowy stolicy została podkreślona przez przewodnictwo w tej akcji Prezydenta R. P. Ostatnio odbyło się posiedzenie Naczelnej Rady Odbudowy Warszawy, na którym obrazował sytuację ob. Prezydent.

Dwa sezony budowlane minęły. Dokonano w tym okresie stosunkowo dużo. Ale odbudowa nosiła raczej charakter żywiołowy. Aby temu skuteczniej przeciwdziałać na przyszłość — należy wejść w okres planowania, które musi być przestrzegane. Powstała w związku z tym koncepcja reorganizacji Naczelnej Rady Odbudowy. Musi powstać ciało mniejsze, sprawniej działające, które miałoby na celu opiniowanie planów i zamierzeń. Instytucja ta ma mieć charakter społeczny i — działać pod nazwą Obywatelskiej Ligi Odbudowy m. Warszawy. Reorganizacja wysiłków podjęta w obliczu zbliżającego się sezonu budowlanego wpłynie niewątpliwie na sprawniejsze przeprowadzenie odbudowy.

Dnia 28 marca 1947 r. padł od kul faszystów ukraińskich

## tow. Karol Świerczewski generał Broni

II Viceminister Obrony Narodowej, członek Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej, Bojownik o Wolność Ludu Hiszpańskiego, b. dowódca II Armii, b. dowódca walk o Dolny Śląsk odznaczony najwyższymi odznaczeniami bojowymi.

Pogrzeb odbędzie się dziś, dnia 1 kwietnia 1947 r. w Warszawie.

Sztandary PPS chylą się nad trumną wielkiego żołnierza Polski Ludowej.

WOJEWÓDZKI KOMITET  
POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

# RZĄD GRECKI JEST ZDECYDOWANIE FASZYSTOWSKI

# Terror wzrasta z dnia na dzień

## Życie gospodarcze zostało całkowicie zdeorganizowane

BELGRAD P.P. Korespondent PAP w Belgradzie wrócił się z okazji przejazdu komisji śledczej ONZ do Jugosławii do szefa delegacji polskiej w tej komisji ministra pełnomocnego Putramenta z prośbą o udzielenie wywiadu. W toku rozmowy min. Putrament odpowiedział na następujące pytania:

Jak Pan ocenia, Panie Ministrze, na podstawie własnych obserwacji obecną sytuację w Grecji?

Obecna sytuacja w Grecji zdradza wiele podobieństwa do sytuacji, panującej w okresie przedwojennym w segregu krajów, w których narastał faszyzm. W Grecji obserwuje się silne zaostrzenie terroru rządowego wobec elementów demokratycznych. Pozory swoj bód demokratycznych, które do tychozas przetrwały, są likwidowane i jeśli nie rajda jakiejś nieprzewidzianej wydarzenia, sprawa ta wciąż się będzie pogarszała. W Grecji panuje stan wojny domowej. Cały teren górskich rejonów pozostaje pod kontrolą partyzantów. Trudno dziś mówić o Grecji jako o jednym państwie. Nawet między dwoma największymi miastami greckimi, Atenami i Salonikami, nie ma żadnej łączności. Kraj przechodzi przez okres całkowitej stagnacji gospodarczej. Grecja nie należy do krajów, które szczególnie ucierpiały od wojny. Kolejniwo w Grecji jest fatalne. Odbudowa przemysłu posuwa się słabym krokiem. Nie rozmawiano jeszcze o szlakach morskich. Prasa prawicowa, nie napotykać na żadne ograniczenia ze strony rządu, uprawia nieokiełbaną propagandę, mającą na celu wytworzenie komnieka nienawiści wobec północnych sąsiadów Grecji. Równocześnie stwiera ona wśród Greków poczucie krzywdy

sugerując, że ich udział w wojnie miał decydujące znaczenie dla jej rozstrzygnięcia, mimo to zasługi Grecji wcale nie zostały uwzględnione w traktach pokojowych. Jak na sytuację w Grecji wpłynęła obietnica pożyczki amerykańskiej?

Prasa prawicowa już z początkiem marca bież. roku wszczęła propagandę, związaną z pożyczką amerykańską. Rząd grecki wzmożył wtedy swą terrorystyczną działalność. Wyrazem tego stało się mianowanie na ministra bezpieczeństwa greckiego Michajlowicza — Napoleona Zerwasa, który natychmiast przystąpił do maso-

wych aresztowań i deportacji. W czasie pobytu komisji śledczej w Salonikach asztrzelono w biały dzień na ulicach miasta znanego przywódcę demokratycznego Zewgosa. Przestępstwo to wyreżyserowała żandarmeria grecka. Ponadto banda faszystowska napadła na więzienia na Peloponezie i

wymordowała kilkunastu więźniów — komunistów. Zerwas oświadczył publicznie w Weria w Macedonii, że za każdego rządowego zamorduje się 10-ciu przeciwników rządu. Fala terroru w Grecji wzmożona się. Rząd wystąpił obecnie z odkrytą przybitką jako zdecydowanie faszystowski. Bezpośrednio po odjeździe z Aten komisji, rząd zaareztował kilkaset osób, które pozostawały z nią w kontakcie.

Przed jakim zadaniem stoi obecnie komisja śledcza?

Komisja śledcza w ciągu swego 2-miesięcznego pobytu w Grecji i Bułgarii zebrała obfity materiał faktyczny. Pozostała jeszcze do przesłuchania niewielka ilość świadków z Jugosławii. Po wykonaniu tego zadania komisja uda się do Genewy, gdzie opracuje szczegółowe sprawozdanie z ewent. wnioskami dla Rady Bezpieczeństwa. Opracowanie sprawozdania potrwa kilka tygodni.

## Schumacher poucza aliantów

### Należy dać Niemcom jak największą władzę

BERLIN PAP. Z Hamburga donoszą, że przywódca socjal-demokratów niemieckich dr Kurt Schumacher, przemawiał na wiecu przedwyborczym w Oberhausen.

Na wstępie Schumacher poruszył sprawę ostatnich zajęć w Zagłębiu Ruhry, oświadczając, że „partia socjal-demokratyczna nie dopuści, by nieodpowiedzialne elementy swymi chuligańskimi wystąpieniami spowodowały katastrofę niemieckiej klasy robotniczej. Wskazywał on na konieczność zachowania dyscypliny, dodając jednak, że to głód pozbawia ludzi zdolności politycznego myślenia. Oświadczył on, że robotnicy nie będą się skłonni do biernego godzenia się losowi”.

Z kolei Schumacher przeszedł do wyrzutów przeciwko aliantom i oznajmił m. in.: „Muszę stwierdzić, że sposób w jaki zwycięskie mocarstwa przemawiają do narodu niemieckiego o demokracji jest mało realny i pozbawiony wyrazu. Nadchodzi czas, gdy należy przelać narodowi niemieckiemu możliwość jak najlepszej władzy, aby mógł on sam decydować o swoich losach. Najwyższy już czas, aby życie gospodarcze, finansowe i społeczne Niemiec zostało uregulowane w sposób właściwy. Totalne zwycięstwo nakłada obowiązki na zwycięskie mocarstwa.

W dalszym ciągu Schumacher wywołał, że decyzje poczdamskie dały wyniki niekorzystne dla narodu niemieckiego. „To też — oznajmił Schumacher — nadszedł czas dla świata i Niemiec, kiedy należy odrzucić ducha Poczdamu”.

Z kolei Schumacher krytykował przebieg konferencji moskiewskiej i politykę radziecką w Niemczech, a na zakończenie mówił o polskich ziemiach za chodnich, ponowił swe oświadczenia z poprzednich przemówień, mówiąc: „Musimy walczyć o każdy metr kwadratowy ziemi niemieckiej na wschód od Odry i Nysy argumentami racjonalnymi, odwołując się stale do opinii światowej”.

W Warszawie (PAP). — Prezydent Rzeczypospolitej, na dał pośmiertnie generałowi broni Karolowi Świerczewskiemu wielki krzyż orderu Virtuti Militari na wstędze z gwiazdą. Akt nadania brzmi jak następuje:

## W hołdzie pośmiertnym gen. Świerczewskiemu

„Poległemu na posterunku w czasie inspekcji służbowej gen. broni Świerczewskiemu Karolowi, wiceministrowi Obrony Narodowej, byłemu dowódcy II Armii WP, zwycięzcy znad Nysy Łużyckiej, w uznaniu Jego zasług przy formowaniu i organizowaniu WP oraz za zwycięskie dowodzenie w walce z niemieckim faszyzmem, nadaje się pośmiertnie Wielki Krzyż Orderu Virtuti Militari na wstędze z gwiazdą. Prezydent RP (—) Bolesław Bierut”

gen. broni K. Świerczewskiego ambasada RP w Paryżu donosi: „W dniu 29.3 na uroczystości dekoracji kierowników ruchu oporu FTP w Velodrome d'Hiver, przy udziale 25.000 ludzi i honorowego oddziału wojska, w obecności ministra obrony narodowej Bouillon, generalicji i attache wojskowych, minister Tillen złożył hołd pamięci gen. Świerczewskiego i a próbował oddanie czci minutą milczenia”.

WARSZAWA PAP. W pogrzebie tragicznie zmarłego gen. Karola Świerczewskiego uczestniczyły będą liczne delegacje zagraniczne. W dniu dzisiejszym przybywają do Warszawy następujące delegacje: radziecka z gen. Trubnikowem na czele, hiszpańska z gen. Modesto, francuska z gen. Petit, jugosłowiańska oraz czechosłowacka z gen. Krapalkiem. Delegacje zatrzymają się w hotelu samowym w Warszawie.

## Bormann ujawnił się

BERLIN I.A. — Obst. wł. W wyniku prowadzonych już od dłuższego czasu rokowań między przedstawicielami Sojuszników Rady Kontroli w Niemczech, a Marcinem Bormannem, w dniu wczorajszym ogłoszono następująca fakt, że Bormann od chwili schronienia w lasach ukrywał się na terenie jednego z państw skandynawskich, skąd kierował działalnością podziemnych organizacji hitlerowskich w Niemczech.

Fakt nawiązania kontaktu z Bormannem przez państwa okupujące Niemcy i przybycie jego do Berlina dla wzięcia udziału w posiedzeniu Sojuszników Rady Kontroli, jest sensacją dnia. Przypuszcza się, że Bormann otrzymawszy pewne gwarancje ze strony władz skandynawskich, wezwie wszystkie podległe mu podziemne oddziały hitlerowskie do natychmiastowego zaprzestania swej działalności.

Radio berlińskie podaje te wiadomości, zwraca uwagę na charakterystyczny fakt, że Bormann w chwili przybycia do Berlina ubrały był w czarny mundur SS-manski, nie nosił jednakże żadnych odznak partyjnych. Mundur jego przybrały był jedynie uzyskany w okresie wojny Krzyżem Żelaznym z dekoracyjnymi elementami.

Radio berlińskie podaje te wiadomości, zwraca uwagę na charakterystyczny fakt, że Bormann w chwili przybycia do Berlina ubrały był w czarny mundur SS-manski, nie nosił jednakże żadnych odznak partyjnych. Mundur jego przybrały był jedynie uzyskany w okresie wojny Krzyżem Żelaznym z dekoracyjnymi elementami.

## Niemieckie złoto w amerykańskich rękach

MOSKWA (PAP). Na dzisiejszym posiedzeniu składali przewodniczący sojuszniczej komisji reparacyjnej dodatkowe wyjaśnienia o reparacjach w zachodniej stronie Niemiec.

Odpowiadając na pytanie Wyszyńskiego, jakie przyczyny wpływały na opóźnienie dostaw reparacyjnych, Rueff oświadczył: „przyczyny polityczne i administracyjne”. Na dalsze pytania Wyszyńskiego, jak należy rozumieć przyczyny polityczne Rueff podał, że dla niego, jako dla skromnego pracownika technicznego, odpowiedź na to pytanie byłaby zbyt niebezpieczna.

Z kolei zwrócił się Murphy do Rueffa z następującym pytaniem: „Pan Rueff jest członkiem komisji 3 mocarstw (Wielka Brytania, USA, Francja) do podziału złota niemieckiego. Jak się ta sprawa przedstawia w chwili obecnej?”

Z odpowiedzi Rueffa wynika, że problem złota, zajętego przez sojuszników w Niemczech, przedstawia się niejasno. Złota tego nie przekazano dotychczas komisji 3 mocarstw, która w myśl uchwały konferencji prasowej ma je rozdzielić między zainteresowane państwa. Złoto to znajduje się nadal w rękach amerykańskich. Komisja 3-ch nie otrzymała nawet informacji co do ilości tego złota. Zwracając się do Murphy'ego Rueff oświadczył, że dowództwo amerykańskie mogłoby udzielić dokładnej odpowiedzi na jego pytanie. Posiadam jednak nieoficjalne dane, z których wynika, że wojska amerykańskie zajęły 230 ton złota w Niemczech. Do tego należy dodać złoto, znajdujące się w bankach krajów neutralnych.

## Premier francuski nie ukrywa ciężkiej sytuacji

PARYŻ (PAP). — Premier francuski, Ramadier wygłosił przemówienie na zebraniu rolników w Ville France w departamencie Aveyron, w którym powlecział m. in., iż jedna generacja nie jest w stanie naprawić wszystkich szkód, wyrażonych przez działania wojenne.

W latach nieurodzaju Francja zmuszona była importować 8—10 milionów pszenicy. W roku bieżącym, po niezwy- kłej ostrej zimie, import wyniesie prawdopodobnie 30 milionów q.

Oznacza to, że cała produkcja francuskiego przemysłu wło- kieniczego będzie musiała być sprzedana na eksport, by pokryć wartość importowanej pszenicy.

Naród francuski, stwierdził premier, musi ponieść wszelkie ofiary i posłuchać głosu rozsądku, aby uniknąć chaosu gospodarczego.

## Skutki powodzi w Anglii

## Nocą, przy reflektorach prowadzić się będzie akcją siewną

LONDYN (PAP). — Straty w rolnictwie brytyjskim, wywołane wylewem rzek, oszacowane zostały w sposób następujący: zalanych zostało 40 tys. ha obsianych ozimą pszenicą, 100 tys. ton kartofli przepadło, zginęło 30 tys. sztuk bydła, świń oraz drobiu, wartości pół miliona funtów szterlińskich.

Rząd zamierza zwrócić się z apelem do ludności o dostarczenie rąk roboczych dla wsi. Projektowane jest zastosowanie sztucznego oświetlenia dla umożliwienia pracy nocą. Rząd brytyjski rozważa

## Ruszuchy w Madagaskarze

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, iż francuski obóz wojskowy w Moranga 50 km na wschód od stolicy Madagaskaru Tananariva napadnięty został przez kilkuset uzbrojonych w lance i noże koczowców. W walkach, które się wvwiązały, zginęło około 20 osób, w tym 8 Europejczyków. Na miejsce zajęte wysłano posiłki wojskowe.

Ofiary powodzi czekają na twą pomoc











